Il nato si complimenta per la mia descrizione ad vivum della sua consorte di allora; questo complimento lo lascio ad altri astrologi in quanto io, in questa circostanza, mi sono comportato onestamente. Vero è che gli si è offerta una occasione, almeno così io l'ho capita; inoltre gli ho anche consigliato una tal scelta poiché non tutto si decide con la sua natività e nemmeno con la sua volontà, bensì anche qui egli necessitava di una natività e volontà come contrappeso, che io in verità non ho potuto né vedere né sapere; perciò è un caso fortunato che io, con questo Eventu, abbia colpito nel segno, e questo non si può prendere ad esempio per altri simili Eventus particolari.

Più oltre ad marginem viene annunciato che il nato nell'anno 1620 è stato ammalato e sul punto di morire. Io per quell'anno non trovo nulla, nemmeno dopo la correzione del Thematis. Lo trovo bensì per l'anno 1624, in cui compie la Directio Asc. ad oppositum Veneris. Forse il nato crede che, come si dice, stavolta Bacco sia stato il suo pianeta, che ha anticipato nel 1624 di qualche anno il flusso di liquidi superflui. Che altro potrebbe essere, quando il pianeta terrestre Marte e senza dubbio anche il pianeta terrestre Venere hanno contribuito, visto che il nato quando scrive, già vedovo, ed anche in pieno svolgimento della guerra in Boemia, è stato costretto a vivere sotto il cielo aperto, al caldo, al freddo, nella paura, con una dieta inappropriata, contrariamente alle sue abitudini. Il nato inoltre qui osserva che è vero ciò che io ho detto all'inizio, e cioè che i tempi celesti non si possono riscontrare così precisamente negli eventi terrestri, quando si aggiungono le cause terrestri.

Del resto la Directio Ascendentis ad Oppositum Martis nel tema rettificato coincide col 39.mo anno.

Più oltre il nato registra un altro matrimonio: ancora una volta è un atto di volontà, perché i pianeti terrestri Pluto - in quanto si è avuta una buona guerra redditizia - e la signora Pax, con le sue false consolazioni, sono stati i pianeti del matrimonio.

Ciò sebbene la Directio Asc. ad Oppositum Veneris in verità cada nell'anno 1624, e non si colleghi male con questo fatto e ancor più nell'anno 1623 Directio Ascendentis ad Trinum Lunae che nel precedente schema era stato posto nel successivo 42.mo anno.

DOPODICHE' SEGUE ORA PER PRIMA LA RIVOLUZIONE DELL'ANNO 1624, VERIFICATASI IN SETTEMBRE

Questa rivoluzione è particolare. Quando ho notato parecchio tempo fa che il re di Francia, anch'esso nato in Settembre, il 15/25, ha quest'anno avuto una tale rivoluzione, l'ho segnalato come